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KẾ HOẠCH 

Triển khai các hoạt động – kinh phí về công tác Dân số  

3 tháng cuối năm 2025 

 

- Căn cứ Quyết định số 216/QĐ-SYT ngày 24/7/2025 về việc giao dự toán 

thu ngân sách nhà nước và chi ngân sách địa phương năm 2025 của ngành Y tế; 

- Thực hiện công văn số 207/SYT-DS ngày 15/7/2025 của Sở Y tế tỉnh 

Quảng Ngãi về việc thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe người cao 

tuổi và chế độ báo cáo định kỳ. 

- Thực hiện công văn số 355/SYT-DS ngày 22/7/2025 của Sở Y tế tỉnh 

Quảng Ngãi về việc tăng cường thực hiện các giải pháp Kiểm soát mất cân bằng 

giới tính khi sinh. 

- Thực hiện công văn số 421/SYT-DS ngày 24/7/2025 của Sở Y tế tỉnh 

Quảng Ngãi về việc hướng dẫn các nội dung thực hiện Chương trình Điều chỉnh 

mức sinh. 

- Thực hiện công văn số 849/SYT-DS ngày 15/8/2025 của Sở Y tế tỉnh 

Quảng Ngãi về việc tiếp tục triển khai công tác truyền thông về dân số và phát 

triển. 

Trung tâm Y tế Ba Tơ xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động – kinh phí 

về công tác Dân số 3 tháng cuối năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

1. Mục tiêu 

Thực hiện cuộc vận động mỗi cặp vợ chồng nên sinh đủ hai con, phấn đấu ổn 

định mức sinh thay thế, kiểm soát tỷ số giới tính khi sinh, chăm sóc sức khoẻ người 

cao tuổi; chú trọng giải quyết toàn diện, đồng bộ các vấn đề về quy mô, cơ cấu, 

phân bố, đặc biệt là chất lượng dân số. 

2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu trong 9 tháng đầu năm 2025: 

 

STT Các chỉ tiêu ĐVT 

TH 9 

tháng đầu 

năm 2025 

KH năm 

2025 

Ghi 

chú 

1 Dân số trung bình Người  60.499  

2 Tổng tỷ suất sinh (TFR) Con/phụ  2,1  
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nữ 

3 Tỷ suất sinh thô (CBR) ‰  13  

4 Chỉ tiêu điều chỉnh mức sinh ‰  0  

5 Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên (NIR) ‰  9,3  

6 Tỷ số giới tính khi sinh % 110,7 108  

7 Tỷ lệ bà mẹ sàng lọc trước sinh % 10,7 60  

8 Tỷ lệ trẻ em sàng lọc sơ sinh % 21,7 55  

9 
Tỷ lệ nam, nữ thanh niên được tư 

vấn, khám sức khỏe trước kết hôn 
% 

96,2 55  

10 
Tỷ lệ người cao tuổi được khám sức 

khỏe định kỳ 1 lần/năm 
% 

33,6 75  

11 
Số người mới thực hiện các biện 

pháp tránh thai trong năm 
Người 

3.705 2.832  

 

II. Kế hoạch tổ chức các hoạt động 3 tháng cuối năm 

1. Chương trình điều chỉnh mức sinh 

- Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động mỗi cặp vợ chồng nên có hai con. Tập 

trung vận động, khuyến khích sinh đủ hai con, tuyên truyền về lợi ích của việc sinh 

đủ hai con. Khẩu hiệu “Mỗi gia đình, cặp vợ chồng sinh đủ hai con. 

- Tiếp tục thực hiện Nghị định 39/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2015 của Chính 

phủ quy định chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là dân tộc thiểu số sinh 

con đúng chính sách dân số trên địa bàn huyện. 

2. Chương trình củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ kế 

hoạch hoá gia đình 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 134/QĐ-BYT ngày 19/01/2022 

của Bộ Y tế về việc Ban hành phiếu giám sát tình hình cung cấp dịch vụ kế hoạch 

hoá gia đình của Trạm Y tế cấp xã, Quyết định số 160/QĐ-CDS ngày 18/7/2024 

của Cục Dân số về việc ban hành phiếu giám sát cộng tác viên dân số về tuyên 

truyền, tư vấn và cung cấp biện pháp tránh thai tại cộng đồng. 

- Triển khai các mô hình nâng cao chất lượng dịch vụ và mở rộng khả năng 

tiếp cận dịch vụ kế hoạch hoá gia đình: hỗ trợ sinh sản, dự phòng tầm soát vô sinh 

nhóm dân số trẻ; can thiệp giảm phá thai ở vị thành niên, thanh niên. 

- Tổ chức các loại hình cung cấp dịch vụ kế hoạch hoá gia đình thường 

xuyên, chiến dịch khám lưu động tại cộng đồng, khám phụ khoa, dự phòng vô sinh, 

cung cấp dịch vụ kế hoạch hoá gia đình thân thiện cho vị thành niên, thanh niên 

phù hợp trong tình hình mới. 

3. Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật 

trước sinh và sơ sinh 
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- Phối hợp tuyên truyền vận động với các ban, ngành, đoàn thể về lợi ích của 

việc thực hiện tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn, hệ lụy của tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống. 

- Vận động thanh niên thực hiện tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn, 

không tảo hôn. Đưa các nội dung tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn vào 

trong các câu lạc bộ tiền hôn nhân tại cộng đồng; trong các buổi sinh hoạt ngoại 

khóa tại các trường phổ thông, trung học cơ sở. 

- Hướng dẫn đối tượng đến các cơ sở Y tế thực hiện tham gia sàng lọc trước 

sinh; trẻ sơ sinh, tư vấn và khám sức khoẻ trước khi kết hôn. 

4. Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh 

- Tiếp tục duy trì các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức và thay đổi 

hành vi đối với công tác kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh; lồng ghép nội 

dung kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh vào các hoạt động của các ban, 

ngành, đoàn thể. 

- Thường xuyên rà soát, thu thập thông tin số liệu kịp thời, nắm chắc tỷ số 

giới tính khi sinh tại địa phương. 

5. Thực hiện đề án chăm sóc sức khỏe người cao tuổi 

- Tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khoẻ người cao tuổi ở cộng đồng bao 

gồm: Tư vấn, hướng dẫn người cao tuổi tự chăm sóc sức khoẻ, nâng cao năng lực 

cho trạm y tế cấp xã, tổ chức khám sức khoẻ định kỳ cho người cao tuổi,  tổ chức 

chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ khám sức khoẻ định kỳ, sàng 

lọc một số bệnh thường gặp, lập hồ sơ theo dõi sức khoẻ cho người cao tuổi theo 

quy định tại thông tư 35/2011/TT-BYT ngày 15/10/2011 của Bộ Y tế. 

- Phổ biến kiến thức và rèn luyện thân thể, tăng cường sức khoẻ và phòng 

bệnh, đặc biệt là các bệnh mạn tính và các bệnh thường gặp ở người cao tuổi, 

hướng dẫn các kỹ năng phòng bệnh, chữa bệnh và tự chăm sóc sức khoẻ, phục hồi 

chức năng cho người cao tuổi tại cộng đồng. 

6. Chương trình truyền thông giáo dục dân số 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động quán triệt Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 

25/10/20217 của Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng khoá XII 

về công tác dân số trong tình hình mới (Nghị quyết số 21-NQ/TW) 

- Cung cấp thông tin, tuyên truyền các chương trình, đề án về công tác dân số 

trong tình hình mới, cụ thể như sau: 
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+ Tổ chức tuyên truyền nhân kỷ niệm các sự kiện, các đợt cao điểm trong 

năm Ngày quốc tế trẻ em gái 11/10; Ngày quốc tế người cao tuổi 01/10, tháng hành 

động quốc gia về dân số tháng 12 và ngày dân số Việt Nam 26/12… 

+ Truyền thông đa dạng trên các phương tiện truyền thông đại chúng, tăng 

cường kết nối truyền thông trên mạng xã hội (Fanpage, Zalo, Youtobe, TikTok…) 

+ Duy trì và đẩy mạnh hoạt động truyền thông, cung cấp tài liệu, sản phẩm 

truyền thông. 

7. Chương trình củng cố và phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành 

dân số 

- Tổ chức thực hiện tốt công tác thu thập, cập nhật thông tin vào sổ Ao, từ 

phiếu thu tin vào kho dữ liệu điện tử chuyên ngành dân số theo Thông tư 

01/2022/TT-BYT ngày 10/01/2022 của Bộ Y tế. 

- Thực hiện theo công văn số 1511/SYT-DS ngày 22/9/2025 về việc hướng 

dẫn tạo lập cơ sở dữ liệu và báo cáo kết quả triển khai thực hiện – MIS. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Thực hiện theo Quyết định số 216/QĐ-SYT ngày 24/7/2025 về việc giao dự 

toán thu ngân sách nhà nước và chi ngân sách địa phương năm 2025 của ngành Y 

tế 

Tổng kinh phí thực hiện là 70.500.000 đồng (Bảy mươi triệu năm trăm nghìn 

đồng chẵn) 

(Có phụ lục chi tiết kèm theo) 

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO: 

1. Báo cáo định kỳ về công tác dân số và phát triển, gồm: 

- Báo cáo tháng trước ngày 08 hàng tháng, báo cáo quý I trước ngày 08/3, 

báo cáo 6 tháng đầu năm trước ngày 08/6, báo cáo 9 tháng đầu năm trước ngày 

08/9 (kèm theo biểu 01, 02A, 02B). 

- Báo cáo năm trước ngày 08/12 (kèm theo biểu 01, 02A, 02B, 03). 

2. Báo cáo đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh 

- Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 06 tháng đầu năm trước ngày 08/6 và 

báo cáo năm trước ngày 08/12 (theo biểu mẫu đính kèm). 

3. Báo cáo chương trình chăm sóc sức khoẻ người cao tuổi: 

Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 06 tháng đầu năm trước ngày 08/6 và báo 

cáo năm trước ngày 08/12 (theo biểu mẫu đính kèm). 

4. Ngoài chế độ báo cáo định kỳ: các báo cáo đột xuất khi có chỉ đạo, 

hướng dẫn của cấp trên. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Khoa Y tế dự phòng – Dân số: 

- Tham mưu lãnh đạo xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các 

chương trình, đề án về công các dân số. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông thường xuyên và các hoạt động truyền 

thông các sự kiện, các ngày kỷ niệm trong năm. 

- Thực hiện các báo cáo chuyên ngành định kỳ và đột xuất cho cấp lãnh đạo. 

- Hướng dẫn trạm Y tế triển khai các hoạt động công tác dân số tại cơ sở. 

2. Phòng Tổ chức hành chính – Tài chính kế toán: 

- Phối hợp với khoa Y tế dự phòng – Dân số hướng dẫn thanh toán chứng từ 

các chương trình đề án và thanh quyết toán theo quy định. 

3.  Trạm Y tế: 

- Xây dựng các kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, đề 

án về công tác dân số nhằm đạt và vượt các chỉ tiêu đã giao trong năm 2025. 

- Tham mưu cho UBND xã hỗ trợ nguồn kinh phí để triển khai hoạt động các 

chương trình, đề án. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông tại cơ sở. 

- Phối hợp với đài truyền thanh xã, thị trấn viết bài, đưa tin về nội dung công 

tác dân số trên hệ thống loa, đài. Cấp phát tờ rơi,  áp phích cho người dân. 

- Quản lý và theo dõi cộng tác viên dân số phụ trách địa bàn. 

4. Kính đề nghị Ủy ban nhân dân các xã:  

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan trên địa bàn tổ chức các hoạt động – kinh phí 

về công tác Dân số 3 tháng cuối năm 2025 đúng tiến độ và hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động – kinh phí về công tác Dân số 3 

tháng cuối năm 2025 của Trung tâm Y tế Ba Tơ.  

Kế hoạch này thay thế kế hoạch số 276/KH-TTYTBT ngày 26/9/2025 của 

Trung tâm Y tế Ba Tơ./. 

 
 

Nơi nhận:          GIÁM ĐỐC 
- Phòng Dân số - Sở Y tế Quảng Ngãi; 

- Lãnh đạo TTYT huyện; 

- Phòng TCHC-TCKT; 

- UBND xã: Ba Vì, Ba Tô, Ba Xa; Ba Dinh, 

Ba Tơ, Ba Động, Ba Vinh, Đặng Thùy Trâm; 

- 19 trạm Y tế; 

- Lưu: VT, Khoa YTDP-DS (02b).        Đinh Thị Mai Hương 
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